
Volume: 3 - Número: CANT191022 de 19 de Outubro de 2022

DATA: 19/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTANHEDE/MA

CPF: ***912133**
Data: 19/10/2022

IP com n°: 192.168.100.114
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1159

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT191022/2022 - 19/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 224/2022 - LUCELITA RIBEIRO PINTO

PORTARIAS: 225/2022 -  JOSÉ CARLOS FERREIRA AVELINO

PORTARIAS: 226/2022 - MANOEL ANTERO DOS SANTOS NETO

PORTARIAS: 241/2022 - IIRACI DE SOUSA DA SILVA

PORTARIAS: 242/2022 - TEREZA NAZARÉ DA SILVA OLIVEIRA

PORTARIAS: 243/2022 - MARIA CREUSA DA SILVA

PORTARIAS: 244/2022 - ANTÔNIO BATISTA AVELINO FILHO

PORTARIAS: 245/2022 - SÉRGIO JUNHO TELES COSTA

PORTARIAS: 246/2022 - LUIZA BARBOSA ARAÚJO

PORTARIAS: 250/2022 - JUCILÉIA DE SOUZA GUIMARÃES

PORTARIAS: 251/2022 - HAIRTON ROBSON MORAIS ANDRADE

PORTARIAS: 252/2022 - MANOEL JOVENAL PEREIRA RIBEIRO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 010/202 - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022. 

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/10/2022 - IP com n°: 192.168.100.114
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1159

aDOM 2/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT191022/2022 - 19/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 224/2022

Portaria nº 224/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora LUCELITA 

RIBEIRO PINTO, portadora do CPF: 

870.112.393-91 e matrícula nº 90138-5, ocupante 

do cargo de Professora Nível II - Classe D, do 

quadro de provimento efetivo, lotada na SEMED, 

Licença Prêmio por Assiduidade no período de 

(90) dias, a partir de 06/10/2022 a 03/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 225/2022

Portaria nº 225/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS 

FERREIRA AVELINO, portador do CPF: 

748.826.193-34 e matrícula nº 90412-0, ocupante 

do cargo de Professor Nível II - Classe D, do 

quadro de provimento efetivo, lotado na SEMED, 

Licença Prêmio por Assiduidade no período de 

(90) dias, a partir de 06/10/2022 a 03/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 226/2022

Portaria nº 226/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor MANOEL ANTERO 

DOS SANTOS NETO, portador do CPF: 

256.939.213-87 e matrícula nº 90141-5, ocupante 

do cargo de Professor Nível II - Classe C, do 

quadro de provimento efetivo, lotado na SEMED, 

Licença Prêmio por Assiduidade no período de 

(90) dias, a partir de 06/10/2022 a 03/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 241/2022

Portaria nº 241/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora IRACI DE SOUSA 

DA SILVA, portadora do CPF: 975.491.773-68 e 

matrícula nº 100060-8, ocupante do cargo de 

Professora Nível II – Classe B, do quadro de 

provimento efetivo, lotada na SEMED, Licença 

Prêmio por Assiduidade no período de (90) dias, 

a partir de 17/10/2022 a 14/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 242/2022

Portaria nº 242/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora TEREZA NAZARÉ 

DA SILVA OLIVEIRA, portadora do CPF: 

715.841.613-53 e matrícula nº 90178-4, ocupante 

do cargo de Professora Nível II – Classe D, do 

quadro de provimento efetivo, lotada na SEMED, 

Licença Prêmio por Assiduidade no período de 

(90) dias, a partir de 17/10/2022 a 14/01/2023.

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/10/2022 - IP com n°: 192.168.100.114
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1159

aDOM 3/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT191022/2022 - 19/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 243/2022

Portaria nº 243/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA CREUSA 

DA SILVA, portadora do CPF: 880.679.713-15 e 

matrícula nº 90140-7, ocupante do cargo de 

Professora Nível II – Classe D, do quadro de 

provimento efetivo, lotada na SEMED, Licença 

Prêmio por Assiduidade no período de (90) dias, 

a partir de 17/10/2022 a 14/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 244/2022

Portaria nº 244/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor ANTÔNIO 

BATISTA AVELINO FILHO, portador do CPF: 

271.273.113-15 e matrícula nº 122014-4, ocupante 

do cargo de Vigia, do quadro de provimento 

efetivo, lotado na SEMED, Licença Prêmio por 

Assiduidade no período de (90) dias, a contar de 

11/10/2022 a 08/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 245/2022

Portaria nº 245/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor SÉRGIO JUNHO 

TELES COSTA, portador do CPF: 337.100.313 -20 

e matrícula nº 90055-9, ocupante do cargo de 

Agente de Saúde Pública, do quadro de 

provimento efetivo, lotado na SEMUS, Licença 

Prêmio por Assiduidade no período de (90) dias, 

a partir de 17/10/2022 a 14/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 246/2022

Portaria nº 246/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora LUIZA BARBOSA 

ARAÚJO, portadora do CPF: 271.423.373 -20 e 

matrícula nº 90036-2, ocupante do cargo de 

Agente de Saúde Pública, do quadro de 

provimento efetivo, lotada na SEMUS, Licença 

Prêmio por Assiduidade no período de (90) dias, 

a partir de 17/10/2022 a 14/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 13 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 250/2022

Portaria nº 250/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988

RESOLVE:

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/10/2022 - IP com n°: 192.168.100.114
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1159

aDOM 4/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT191022/2022 - 19/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º CONCEDER a servidora JUCILÉIA DE 

SOUZA GUIMARÃES, portadora do CPF: 

028.249.633-52 e matrícula nº 100208-2, ocupante 

do cargo de Professora Nível II – Classe B, do 

quadro de provimento efetivo, lotada na SEMED, 

Licença Prêmio por Assiduidade no período de 

(90) dias, a contar de 17/10/2022 a 14/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 17 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 251/2022

Portaria nº 251/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor HAIRTON 

ROBSON MORAIS ANDRADE, portador do CPF: 

015.669.303-83 e matrícula nº 100312-7, ocupante 

do cargo de Agente de Controle Vetorial, do 

quadro de provimento efetivo, lotado na SEMUS, 

Licença Prêmio por Assiduidade no período de 

(90) dias, a contar de 17/10/2022 a 14/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 17 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 252/2022

Portaria nº 252/2022_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 

no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei 

Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor MANOEL 

JOVENAL PEREIRA RIBEIRO, portador do CPF: 

005.171.263-62 e matrícula nº 100212-0, ocupante 

do cargo de Técnico Agrícola, do quadro de 

provimento efetivo, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, Licença Prêmio 

por Assiduidade no período de (90) dias, a contar 

de 18/10/2022 a 15/01/2023.

Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 

1º, o servidor deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 17 de outubro de 2022.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 010/202

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022. 

O Município de Cantanhede - Estado do 

Maranhão, por intermédio do Presidente da 

comissão de Licitação, torna público, a data da 

Sessão de Abertura dos envelopes de propostas 

de preços da Tomada de Preços 010/2022. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para execução dos serviços de Construção e 

Recuperação de Pontes de madeira no Município 

de Cantanhede/MA, conforme projeto básico. 

Local e Data da Reabertura: A reabertura da 

licitação será às 10h:00min (dez horas) do dia 21 

de outubro de 2022, na sala de licitações, no 

endereço Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, 

Cep: 65.465-000. Cantanhede – MA, 19 de outubro 

de 2022. Emídio Rodrigues Xavier Neto –

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/10/2022 - IP com n°: 192.168.100.114
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1159

aDOM 5/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT191022/2022 - 19/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros

Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde

CPF: ***.912.133-** - Data: 19/10/2022 - IP com n°: 192.168.100.114
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1159

aDOM 6/6www.cantanhede.ma.gov.br


